compellatis renitentes opifices et laboratores qui expedientes erunt, 

assumendos ex uroquogne terrarum agri laudensis juxta solitum, 
ut onus ipsum omnibus compartiatur ad perficiendum opus ipsius 

diversioris, proviso quod eis cum effectu satis fiat de condigna mer- 

cede. Datum Mediolani XXVIII Martii, anno Domini MDXI et regni 

nostri XIII. 

Per Regem Mediolani ducem 
Ex relatione Consilii 

V. Castillion. 

Nel mese di Giugno dello stesso anno il magnifico Lo- 

renzo Mozzanica nomina Alberto Vignati suo Vice-Collaterale 

per la città e la diocesi di Lodi: 

Laurentius Mozanicha Regius Consiliarius ac Collateralis 

generalis ete. 

Havendomi il christianissimo Signore Re et duca nostro consti- 

tuito Collaterale generale, in questo illustrissimo suo dominio solo, 
et.non potendo io intervenire personalmente né de continuo, in tuti 
li lochi opportuni, per provedere a le occurentie de l’offitio mio; 

mi he parso conveniente et necessario. provedere de persone che 

suppliscano al bisogno in absentia mia. Per la qual cossa confidan- 
domi amplamente de la sufficientia, fidelità et experientia del no- 
bile messer Alberto Vignato, praesentium tenore, lo constituisco et 

deputo vicecolaterale seu locotenente mio nella cità et episcopato 
de Lode e con quell’arbitrio et possanza; così in fare le scriptione, 
novitade et monstre alli potestate, capitaneo di dereto, conestabili 

de porte et familia dessi sopra nominati, como in reprimere et pu- 

nire li manchamenti et transgressione de ordini cometterano le fa- 

miglie, servitori ed altri fanti del magnifico Commissario Potestate, 
referendario, capitaneo de dereto, connestabili de. porte et de qual- 
cuna altro offitiale che seranno mandati fora ad fare executione 

reale et personale, et seu in possessione, et in tutte le altre cosse 

pertinenti a l’offitio mio predicto, che sono concesse a me proprio: 
como largamente disponeno li ordini a loj mandati, per me facti 
die XV Martii MD. quinti, Mandando per questa a qualunco offi- 

tiale et subdito regio che el dicto messer Alberto Vice Colaterale 

et Locotenente mio ut supra; in le cosse che li occorreranno con- 

cernente la dicta impresa li prestano omne ajuto et favore che gli 
acercharà; ac gli prestano obedienzia, non manco fariano se io pro- 

prio li recerchasse et comandasse. Et hijs modo et forma se con- 
‘tene ne le litere regie furono scripte al principio de questa mia
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impresa. Non mancando alcuno, per quanto hanno cara la gratia 
de la prefata Christianissima Rejia Mayestà.